
Area Tecnica

Determinazione n.  95    del 21-11-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A)
DELLA L. 120/2020, MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021
LEGGE DI CONVERSIONE 29 LUGLIO 2021, N. 108, MEDIANTE RDO
SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA CANALI E STRADE RURALI
COMUNE DI DONORI" IN FAVORE DELLA DITTA UMS SAS DI
ULLASCI ANTONELLO. CIG: Z2C381230E.

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di novembre,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la-
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali-
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.09.2022 con cui è stato nominato l’Ing. Stefano Monni-
Responsabile dell’Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.
Lgs. 267/2000.

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della G.C. n. 30 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è-
stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.  Lgs. n.
267/2000) unitamente al piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2022.

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la-
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate-
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013.

Premesso che:
con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21.09.2022, esecutiva a termini di legge è-

Area Tecnica n.95 del 21-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 1



stato programmato l’utilizzo di quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile,
esercizio 2021, per l’importo di complessive € 705.090,89, ai sensi dell’art. 187, comma
2, del D. Lgs. n. 267/2000, da destinare, tra gli altri, al finanziamento della seguente spesa
di investimento:

Riqualificazione viabilità
rurale

1. Manutenzione straordinaria
e messa in sicurezza viabilità
rurale

Art. 187, co. 2, lett. c
(spese di investimento)

€ 75.000,00

con Delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 03.11.2022, è stato autorizzato l’avvio dei-
procedimenti per l’attuazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria di strade rurali e
canali di competenza comunale”.

Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori
di “Manutenzione straordinaria di strade rurali e di canali di competenza comunale”.

Considerato che in data 07.11.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la
relativa RDO rfq_401205 di cui ai seguenti lavori di importo complessivo comprensivo Oneri
di Sicurezza specificati nella lettera invito caricata sulla stessa piattaforma:

Lavorazione Categoria Classifica
Qualificazione
obbligatoria
(si/no)

Importo
(euro)

%

Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie, linee
tranviarie, metropolitane,
funicolari e piste aeroportuali, e
relative opere complementari

OG3 I No 36.840,62 100

Tenuto conto che:
entro il termine previsto come da scadenza indicata presso il portale SardegnaCat è-
pervenuta l’offerta dell’O.E. “UMS SAS DI ULLASCI ANTONELLO” con sede in
Siurgus Donigala Via Roma n. 48, P.IVA 03024990925;
è stato avviato il processo Soccorso Istruttorio per la sanatoria di alcune carenze formali-
sui documenti di gara;
l’O.E. ha correttamente adempiuto alle integrazioni richieste dalla Stazione Appaltante;-
il suddetto ha offerto, sull’importo posto a base di procedura di € 34.430,49 oltre ad €-
2.410,13 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso e oltre I.V.A. al 22%, un
ribasso del 0,5 % pari ad € 202,15, per un ammontare complessivo pari ad € 44.735,53 di
cui € 34.258,34 per lavori, € 2.410,13 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e oltre €
8.067,06 per I.V.A. al 22%.

Dato atto che:
il R.U.P. ha valutato l’offerta congrua sulla base del rapporto qualità/prezzo del mercato-
locale;
dalle dichiarazioni effettuate l’impresa possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art.-
80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché i requisiti di idoneità professionale e le
capacità economiche e finanziarie e tecniche e professionali necessarie per lo svolgimento
dei succitati lavori;
si sta provvedendo ad effettuare le verifiche ai sensi dell’art. 86 del D.lgs. n. 50/2016.-

Area Tecnica n.95 del 21-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



Qualora da successive verifiche venga dimostrato che l’affidatario non possiede i requisiti
previsti per l’affidamento dei lavori in oggetto, si procederà alla revoca dell’affidamento;
l’Amministrazione potrà, a suo insindacabile giudizio, riservarsi la facoltà di interrompere-
la procedura di affidamento di che trattasi in qualsiasi momento, ovvero di non procedere
all’affidamento, senza che i soggetti interpellati possano vantare diritti di sorta o alcuna
pretesa anche di tipo risarcitorio nei confronti dell’Amministrazione.

Richiamato l’art. 8 comma 1 lett. a della L. n. 120/2020 secondo cui è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo
80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura.

Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs 267/2000, del presente provvedimento.

Considerato che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato
dall’Autorità nazionale anticorruzione che, nel caso specifico della fornitura in oggetto,
risulta essere Z2C381230E.

Dato atto che le risorse necessarie per l’affidamento dei lavori in oggetto del presente
provvedimento trovano copertura finanziaria nei capitoli come da prospetto di seguito
indicato:

Eserc. Finanz.2022/CO Codice Bilancio 08.01-2.02.01.09.012
Cap./Art. 28113/4 Descrizione MANUT. STRAORD. VIABILITA’ RURALE
Importo € 39.001,53 Frazionabile in

12
No

Eserc. Finanz.2022/CO Codice Bilancio 09.01-1.03.02.09.008
Cap./Art. 9316/2 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE

ORDINARIA DEGLI ALVEI DEL RETICOLO
MINORE. CONTR. RAS

Importo € 5.734,00 Frazionabile in
12

No

SIOPE CIG Z2C381230E

Creditore
“UMS SAS DI ULLASCI ANTONELLO” con sede in Siurgus Donigala Via
Roma n. 48, P.IVA 03024990925
Email: ums.lello@tiscali.it

Oggetto
Lavori di “Manutenzione straordinaria di strade rurali e di canali di competenza
comunale”

Dato atto che la forma del contratto sarà regolato ai sensi dell’art. 32 c.14 D. Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii.

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

Area Tecnica n.95 del 21-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

mailto:ums.lello@tiscali.it


Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:
il D .Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;-
il D .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità.-

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020,2.
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, a
seguito di procedura RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, i lavori in parola all’O.E.
“UMS SAS DI ULLASCI ANTONELLO” con sede in Siurgus Donigala Via Roma n.
48, P.IVA 03024990925, che ha offerto, sull’importo posto a base di procedura di €
34.430,49 oltre ad € 2.410,13 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso e oltre
I.V.A. al 22%, un ribasso del 0,5 % pari ad € 202,15, per un ammontare complessivo
pari ad € 44.735,53 di cui € 34.258,34 per lavori, € 2.410,13 per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso e oltre € 8.067,06 per I.V.A. al 22%.

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile3.
applicato della contabilità finanziaria - All.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, in favore all’O.E.
“UMS SAS DI ULLASCI ANTONELLO” con sede in Siurgus Donigala Via Roma n.
48, P.IVA 03024990925, le somme come da prospetto di seguito indicato:

Eserc. Finanz.2022/CO Codice Bilancio 08.01-2.02.01.09.012
Cap./Art. 28113/4 Descrizione MANUT. STRAORD. VIABILITA’ RURALE
Importo € 39.001,53 Frazionabile in

12
No

Eserc. Finanz.2022/CO Codice Bilancio 09.01-1.03.02.09.008
Cap./Art. 9316/2 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE

ORDINARIA DEGLI ALVEI DEL RETICOLO
MINORE. CONTR. RAS

Importo € 5.734,00 Frazionabile in
12

No

SIOPE CIG Z2C381230E

Creditore
“UMS SAS DI ULLASCI ANTONELLO” con sede in Siurgus Donigala Via
Roma n. 48, P.IVA 03024990925
Email: ums.lello@tiscali.it

Oggetto
Lavori di “Manutenzione straordinaria di strade rurali e di canali di competenza
comunale”

Area Tecnica n.95 del 21-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

mailto:ums.lello@tiscali.it


Di procedere subordinatamente all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 86 del4.
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla stipula del contratto d’appalto.

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito5.
positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a della L. n. 120/2020, è sempre6.
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Di dare atto che Responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Pau.7.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di8.
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento9.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di10.
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n.
241/90, dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza11.
all’ufficio di ragioneria.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla12.
rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio13.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Allegati:
Verbale SardegnaCat rfq_401205.-

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 21-11-2022
Il Responsabile del Servizio
 Ing. Stefano Monni

Area Tecnica n.95 del 21-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.95 del 21-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6


